dæmones cruciabit, et homines. Hieronymus in *Epistolam ad Ephesios*: Infernum sub terra esse, nemo ambigat.

CAP. CXLVII. *De Pascha et diversis acceptionibus hujus nominis.*

Et cum consummasset Jesus sermones hos, ait discipulis suis: « Scitis quia post biduum Pascha fiet, et Filius hominis tradetur, ut crucifigatur (*Matth. xxvi*). » Hæc eis tertia feria dixerat, et in quinta feria ad vesperam Pascha imminerebat, quartadecima luna post vernale æquinoctium. Ambrosius dicit hoc nomen Pascha Græcum esse, et sonare *passionem*. Nomen vero Hebræum Phase sonare *transitum*. Augustinus vero dicit Hebræum esse, non Græcum, et sonare *transitum*, opportune tamen concurrere in hoc nomine congruentiam utriusque linguæ. Qui enim patitur Græce *πάσχειν* dicitur, unde Pascha *passio* putatur. Sed in Syra lingua *transitum* sonat. Quare autem transitus dicatur hora illa, super Exodum est. Declinatur autem *Pascha*, *Paschæ*, vel *Pascha*, *Paschatis*, et est æquivocum ad tria. Vespera enim qua immolabatur agnus, dicebatur Pascha, sicut hic: « Post biduum Pascha fiet. » Et tota dies præcedens horam illam, nec Pascha dicebatur, nec solemnitas erat. Dicitur etiam Pascha agnus, ut ibi: « Ubi vis paremus tibi comedere Pascha? » Et Apostolus: « Christus immolatus est Pascha nostrum (*I Cor. v*). » Sequelantur septem dies azymorum, quorum primus et ultimus solemnes erant, medii non adeo, sed hi septem quandoque vocabantur Pascha, ut ibi: « Non introierunt prætorium, ne contaminarentur, sed comederent Pascha, id est mundi comederent in Pascha, vel azyma vocat Pascha, quia his diebus usus erat eorum. Nec mirum si dies azymorum dicebantur Pascha, cum et Pascha dicatur dies azymorum, ut ibi: « Festus dies azymorum, qui dicitur Pascha (*Luc. xxii*). »

CAP. CLXVIII. *Qua die et quomodo Judas vendidit Dominum.*

Et tunc, scilicet quarta feria * principes sacerdotum videntes Jesum abiisse et dixisse: Non videbitis me amodo, congregati sunt cum senioribus populi in atrium Caiphæ, et quærebant eum, ut tenerent et occiderent, non tamen in die festo, ne forte tumultus fieret in populo (*Matth. xxvi, Luc. xxii, Marc. xiv*). Audiens autem eos Judas congregatos, abiit, et pepigit cum eis de Jesu tradendo pro triginta argenteis. Forte, quia, cum audierat Dominum tertia die moriturum, et putavit eum in morte detineri, mortem imminentem sibi lucrativam fieri voluit, et exinde quærebat opportunitatem tradendi eum sine turbis. Illi triginta denarii valebant trecentos usuales, et ita volebat Judas recompensare unguenti perditionem.

* *Additio 1.* Quod autem quarta feria ante Passionem venditus fuit Dominus, ostendit ea die Ecclesia lectionem Isaie præmittens Epistolæ in qua legitur: « Ecce merces ejus cum eo (*Isa. xl*). » In

memoriam etiam hujus venditionis per totum annum in jejuniis pœnentialibus hæc feria secundum locum habet post sextam feriam, proprium Evangelium, et propriam epistolam sæpe habet, cum iterari debeat Dominica per totam hebdomadam. De missa enim crucis feria sexta inventum est. Similiter missa angelorum feria secunda.

CAP. CLXIX. *De cœna Domini.*

« Prima autem die azymorum (*Matth. xxvi; Marc. xiii; Luc. xxii*), id est ea die, in cujus vespera agnus erat immolandus, et edendus cum azymis, « dixerunt discipuli ad Jesum: Ubi vis paremus tibi comedere Pascha? Et respondit: Ite in civitatem, et occurret vobis homo amphoram aquæ portans. Quocumque introierit, quærite a domino domus locum ad præparandum, et ostendet vobis cœnaculum grande, et ibi parate. » In superiori parte domus faciebant Palæstini cœnacula, inferius autem cubicula. Quod Marcus dicit lagenam, Lucas amphoram, unus expressit genus vasis, alter modum. Ante diem ergo festum Paschæ vespere facto, venit Jesus et discubuit cum duodecim discipulis suis. Et ait: « Desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscum, antequam patiar. » Verba Joannis ministraverunt Græcis somitem erroris. Dicunt enim in parasceve lunam fuisse quartadecimam*, et ita in vespera ipsius fuit Pascha. Dominus autem sciens se passurum ea die in vespere antecedenti anticipavit comedere Pascha. Et quia ea nocte licite potuit comedi fermentatum, de fermentato conficiunt corpus Domini. Quod si verum est, credibile est Dominum comedisse agnum, ut præceptum erat in lege, et azyma comedisse. Et sic, etiamsi constet quod dicunt, errant consecrando fermentatum. Quod autem Dominus prævenit Pascha, probatur ex verbis Joannis, qui dicit Dominum manducasse ante diem festum Paschæ (*Joan. xiii*), et in parasceve Judæos non intrasse prætorium, ne contaminarentur, sed comederent pascha. Et etiam sacerdotes hoc disposuerant, ne occiderent eum in die festo, id est primo die azymorum. Etiam Evangelium vocat Sabbatum post crucem Domini, magnum diem Sabbati, quod non solet dici, nisi cum festum Sabbato concurrat, et ita in Sabbato fuit prima dies azymorum. Medii enim dies inter primum et ultimum non erant festivi. Etiam mulieres in parasceve paraverunt unguenta, quod non liceret si esset primus dies azymorum. Ad hoc dici potest, quia dies festus Paschæ erat quintadecima luna secundum illud: « Et in quintadecima solemnitatem celebrabitis altissimo Domino. » Ante hunc diem ergo secundum legem Dominus fecit Pascha. Etiam Lucas dicit venisse diem azymorum in quo necesse erat occidi Pascha. Necesse autem erat ex lege, luna quartadecima primi mensis, vel secundi. Casum autem aliquem, in quo necesse esset prævenire lunam quartadecimam, non legimus. Diem vero magnum Sabbati** vocabant in tribus festivitibus hebdomadalibus quocumque die septem dierum contingat. Omnes

A enim septem solennes sunt, etsi non adeo ut primus et ultimus. Ad comedendum quoque azyma, oportebat eos septem diebus mundos esse. Unde quolibet septimo die non poterant intrare prætorium. Quod autem mulieres dicuntur parasse unguenta in die festo, dicimus quia non erant dies aliqui adeo festivi ut Sabbatum, et licuit eis parare, vel emere, sicut et cibos, quod non liceret Sabbato. Quid si multo ante paraverant, quia audierant a Domino sæpe cum in proximo moriturum. Nonne Magdalena videtur jam parasse, et per inspirationem Spiritus sancti præoccupasse unctionem. Quidam autem dicunt quod tertiadecima luna, quarta scilicet feria cœnavit Dominus cum discipulis, et lavit pedes eorum. Quod narrat solus Joannes, et in quarta decima comedit agnum paschalem, et dedit discipulis corpus suum, de quo alii agunt. Sed usus Ecclesiæ contrarius est, quæ ante parasceve pedes pauperum lavat. Etiam si tabulam computi diligenter retro percurramus, inveniemus lunam xxii Kalendis Aprilis feria sexta, ergo in præcedenti sexta feria fuit luna quintadecima. Et nota quod nusquam legitur Dominum comedisse carnes, nisi agni paschalis.

* *Additio 1.* Cum in veritate fuerit quintadecima. Quinque autem ponit rationes opinionis eorum.

** *Additio 2.* Ab hoc loco ponit rationes eorum: Primam inde sumunt, quod Joannes dicit; secundam inde sumunt, quod dicit Lucas; tertiam inde sumunt, quod dicunt alii; quartam inde sumunt, quia Evangelium vocat Sabbatum post crucem, magnum Sabbatum; quintam inde sumunt, quod mulieres in parasceve paraverunt unguenta.

CAP. CL. *Quod surgens a cœna lavit pedes discipulorum*

« Surgens autem Jesus a cœna, lavit pedes discipulorum (*Joan. xiii*). » Ex eo autem quod dixit: « Qui lotus est, » scilicet in baptismo, « non indiget nisi ut pedes lavet; » vos autem mundi estis, sed non omnes, » perpenditur a quibusdam, quod apostoli baptizati erant. Et cum recubisset iterum docuit eos quare hoc fecerat. In exemplum, scilicet mutuo sibi serviendi, et in typum mutuo dimittendi injurias, et mutuo subveniendi peccantibus orando pro eis. Unde et Dominus subdidit: « Beati eritis si feceritis ea. » Quæ de sola ablutione pedum non dixisset.

* *Additio 1.* Nota quatuor depositiones vestium Christi. In cœna deposuit eas, et resumpsit; ad columnam nudatus est, et reindutus. In illusione militum nudatus et vestitus. Nam ab Hærode non legitur nudatus. Ad crucem nudatus, nec reindutus. Prima pertinet ad apostolos, quos in brevi resumpsit; secunda ad illos, qui resumpti sunt in Pentecoste, et paulatim resumuntur; tertia ad reliquias, quæ resumentur in fine; quarta ad perversam medietatem nostri temporis, quæ nunquam resumetur. Secunda et quarta representantur in Ecclesia cum altaria mundantur. Nam et ramunculis